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Abstrakt

Use of restraints in patients with violent and aggressive behavior
This Diploma Work is focussed on application of restrictive agents with patients

who are afflicted with violent and aggressive behaviour. The up-to-date civilization has

brought, expect for further changes, also a very principal change that presents a

substantial increase of psychic and psychiatric disorders. That is why it is necessary to

think about the question how to prevent aggression and violence in medical facilities. It

is evidenced that more cases of patients showing aggressive and violent behaviour occur

nowadays. What are preventive news in occurrence of aggression while hospitalization?

What are legal news and standards applied to limiting and restrictive means? It is not a

rule any more that we meet a patient with aggressive or violent behaviour only in

psychiatric departments. However, we can meet those patients in any departments and

facilities of healthcare. The Diploma Work is split into a theoretical and a practical

section.

In the theoretic part we state the human psyche evolution, aggression and

violence origination and evolution, kinds of aggression, violent behaviour and

demographic occurrence thereof within existing population. Further on, we mention

kinds of restrictive measures, their indications and the statutory framework dealing with

this problem area. A status of nurse and a nurse competence in that area represent an

important element of the theoretic work.

Four objectives were set in the practical part of the Work. The first goal was

aimed to find out work fastidiousness of nurse providing care to patients with

aggressive and violent behaviour. The second goal had to recognise what was taken for

the greatest problem area within nursing care at treatment of patients with aggressive

and violent behaviour. The third goal was to find out any benefits and shortages in the

application of restrictive agents at treatment of patients with aggressive and violent

behaviour. Finally, the fourth goal was set to find out and compare nursing staff’s

opinions on the application of restrictive agents and main problems in that field. The

above objectives were met. Based on those objectives research questions were defined.

What is the work fastidiousness of nurses who take care of patients with violent and

aggressive behaviour? What is considered by the nurses as the most problem area within

providing healthcare to aggressive patients? What is the positive application of

restrictive agents with patients showing aggressive or violent behaviour? What special

reform should be performed in the application of restrictive - limiting means? The asked

questions were answered.

A qualitative investigation was used to work out the Diploma Work. Collection

of needed data was carried out by help of procedure of a non-standardized, structured

dialogue. Our investigation took place in the psychiatric department of Klatovy Hospital

a.s.1, the psychiatric department of University Hospital in Plzeň2, Psychiatric Medical

Institution in Dobřany and other more departments. The nurses’ answers were compiled

in casuistries from which though maps were made up. The described investigation was

running from January to July 2011.

The results of my Diploma Work might serve as a feedback for the hospitals and

medical institutions in which the above investigation was performed. An educative

programme for nurses was created.

1 Translator’s note: joint stock company
2 Translator’s note: also transcribed as Pilsen
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ÚVOD

Občas se v noci vzbudím a začnu se hrozně bát.
Mám strach, že se nikdy neuzdravím a zůstanu divná.

Už napořád a nikdy už odsud nevyjdu.

Haruki Murakami

O aktuálnosti tohoto tématu není asi ani pochyb. V dnešní uspěchané době, plné

stresorů a agresorů, nelze pochybovat o zvyšování počtu duševně nemocných. Lidé

nejsou zvyklí relaxovat, myslet na své duševní zdraví. Moderní civilizace spěchá

kupředu, ale nemyslí o budoucnosti svého zdraví. Také ze statistik vyplývá, že duševně

nemocných rapidně roste. Zamysleme se, co lidi vede k tak uspěchanému, hektickému

životu a změně žebříčku hodnot. Dříve bylo na prvním místě zdraví, spokojená rodina.

Dnes jsou na prvním místě peníze, kariéra. Ne každý z nás tuto změnu a dobu nese

dobře a zvládá bez zdravotních problémů. Nejvíce lidé upadají do depresivních stavů a

obrací se k drogám. Nacházejí útěchu v alkoholu. V západních zemích je zcela běžnou

součástí péče o zdraví navštěvovat psychiatra a psychologa. V České republice ten, kdo

navštěvuje odbornou pomoc psychologů a psychiatrů, je považován za podivína, blázna.

Ne každý, kdo tuto pomoc vyhledá, je podivín a blázen, jen hodlá najít pomoc a

optimální řešení problému. Kdyby každý, kdo má problémy, alespoň jednou vyhledal

pomoc takovéhoto specialisty, kleslo by procento sebevražd a sebevražedných pokusů o

polovinu.

Každý z nás může onemocnět duševní chorobou, a proto bychom na duševně

nemocné neměli pohlížet jako na podivíny či blázny, ale na lidi, kteří mají problém a

chtějí jej řešit. V dnešní době se již pomalu dostává psychiatrie a psychiatričtí pacienti

z dob minulých, kdy vše bylo stigma a tabu. Koukněme se jen na to vše z pohledu

zdravotníků a uvědomme si, že odtabuizování a odstigmatizování je hlavně na nás a na

tom, jak budeme informovat veřejnost a jednat s duševně nemocnými.

Ne každý pacient, který má projevy násilného a agresivního chování, je

psychiatrickým pacientem. Můžeme se s těmito projevy setkat kdekoliv ve
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zdravotnickém oddělení. Člověk v těžké životní situaci může změnit své dosavadní

chování a projevovat se tímto neadaptivním způsobem. Proto je nutné zlepšit

informovanost zdravotníků o přístupu k takovýmto pacientům, možnostech léčby a

správném přístupu. V některých situacích je nutné použít omezovací prostředky ke

zklidnění pacienta. Tyto prostředky jsou používány již od starověkého Říma. I o těch by

měly mít sestry dostatek informací a měly by být seznámeny s problematikou při jejich

používání.

10

1. SOUČASNÝ STAV

Moderní civilizace přinesla kromě dalších změn i jednu zcela zásadní, a to

přibývání stále více psychických a psychiatrických onemocnění. Je proto nutné

zamyslet se nad otázkou, jak předcházet agresi a násilí ve zdravotnických zařízeních. Je

dokázáno, že v dnešní době přibývá případů pacientů s agresivním a násilným

chováním. Jaké jsou novinky v prevenci vzniku agrese při hospitalizaci. Jaké jsou

právní novinky a normy na použití omezovacích - restrikčních opatření. Není

pravidlem, že s pacientem s agresivním či násilným chováním se setkáváme pouze na

psychiatrických odděleních. S těmito pacienty se můžeme setkat na jakémkoliv oddělení

a zařízení zdravotnické péče (38).

1.1 Vývoj lidské psychiky

Vývoj nejrůznějších psychických mechanismů a vlastností je závislý na mnoha

faktorech. Tyto faktory mají individuální roli a význam v utváření stabilního

psychického stavu. Dle interakční teorie jsou psychické odchylky nejčastěji způsobené

rozvojem vrozených dispozic (dědičnost, chromozomální aberace), interakcí a

působením prostředí. Jako jeden činitel vývoje lidské psychiky jsou uváděny faktory

ovlivňující prenatální vývoj a prostředí postnatálního období. Proto ke změnám

psychiky dochází již během vývoje jedince, tedy od početí do smrti. Je nutné znát

možné změny ve vývoji lidské psychiky, abychom mohli lépe diagnostikovat duševní

poruchy. Většinu duševních poruch diagnostikujeme především pozorováním a

hodnocením odchylek od normálního chování a vystupování. K největším změnám

v chování a poruchám psychiky dochází již v dětském věku. Proto je nutné již dětským

pacientům věnovat co nejvíce pozornosti. Podobně jako v oblasti tělesného vývoje

neprobíhá ani vývoj lidské psychiky zcela spojitě. V lidském životě lze sledovat období

zrychlení vývoje psychiky a také zpomalení vývoje (20, 43, 51).

Lidské chování lze tedy chápat jako výsledek mozkové činnosti, které umožňuje

percepci, paměť, pozornost, projev emocí, myšlení, řeč. Tyto činnosti jsou ovšem

projevem zdravé činnosti komplexní mozkové funkce. Jinak je tomu u poruch chování,
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mezi které řadíme i agresivitu a násilné chování. Na poruchách chování se podílí

nejvíce osobnost člověka a jeho projevy (20, 43).

Vývoj osobnosti může být narušen závažným psychickým či tělesným

onemocněním, které se může podepsat na hrůzostrašných prožitcích, zážitcích a

povahových změnách. Osobnost se skládá ze souhrnu vlastností. To, jak se člověk

projevuje navenek, je označováno jako povaha. Ve společnosti se lidově hovoří o

člověku se ,,silnou“ či ,,slabou“ povahou. Z toho vyplývá, že povahu lze posuzovat dle

osobní vůle jedince. K agresivitě a násilí mají tedy blíže především jedinci se silnou a

výbušnou povahou, ale nemusí tomu být tak vždy. Povaha je někdy označována jako

charakter, což je způsob myšlení, jednání, emoční projevy a především reagování na

okolní podměty. Charakter lze také chápat jako etické hodnoty jedince a jeho morální


[…]


Myšlenková mapa 24: Dvacátý čtvrtý respondent

Myšlenková mapa 25: Dvacátý pátý respondent

Myšlenková mapa 26: Dvacátý šestý respondent

Myšlenková mapa 27: Dvacátý sedmý respondent

Myšlenková mapa 28: Dvacátý osmý respondent

Myšlenková mapa 29: Dvacátý devátý respondent

Myšlenková mapa 30: Třicátý respondent

Myšlenková mapa 31: Třicátý první respondent

Myšlenková mapa 32: Třicátý druhý respondent

Myšlenková mapa 33: Třicátý třetí respondent

Myšlenková mapa 34: Třicátý čtvrtý respondent

Myšlenková mapa 35: Třicátý pátý respondent

Myšlenková mapa 36: Třicátý šestý respondent

Myšlenková mapa 37: Třicátý sedmý respondent

Myšlenková mapa 38: Třicátý osmý respondent

9.11 Fotodokumentace pořízena v PL Dobřany

Park v psychiatrické léčebně

Síťová lůžka speciální v léčebně

Terapeutická Izolace používaná na léčebně

Ukázka svěrací kazajky nebo-li ochranného kabátku, v léčebně se již nepoužívá

ZDROJ FOTODOKUMENTACE: autorka na povolení PL Dobřany

9.12 Návrh záznamu do dokumentace

POUŽITÍ OMEZOVACÍCH PROSTŘEDKŮ

(návrh přílohy do dokumentace)

DATUM, ČAS ZAHÁJENÍ
OMEZENÍ

INDIKACE
OMEZOVACÍCH
PROSTŘEDKŮ-
ODŮVODNĚNÍ OMEZENÍ

JMÉNO, PODPIS LÉKAŘE

DRUH POUŽITÉHO
OMEZOVACÍHO
PROSTŘEDKU

Frekvence a intervence
kontrol ošetřujícího
personálu

DATUM, ČAS Záznamy z kontrol lékařem

JMÉNO, PODPIS LÉKAŘE

DATUM, ČAS UKONČENÍ OMEZENÍ-
ODŮVODNĚNÍ, DALŠÍ
POKYNY PRO
OŠETŘOVATELSKÝ
PERSONÁL

JMÉNO, PODPIS LÉKAŘE

DATUM, ČAS KONTROLA LÉKAŘEM JMÉNO, PODPIS LÉKAŘE

ZÁZNAMY O KONTOLE PACIENTA V OMEZENÍ

DATUM,
HODINA

TK P GCS POLOHOVÁNÍ KONTROLA STAVU
PROKRVENÍ
KONČETIN

JMÉNO, PODPIS KDO KONTROLU
PROVEDL

ZDROJ: autorka

9.13 Otevřený dopis Václava Klause

Vážená paní Rowlingová,

děkuji za Váš dopis ze dne 14. června 2004, v němž se na základě jednoho

náhodného a nikoli seriozního článku v britském tisku pozastavujete nad používáním

tzv. síťových a klecových lůžek v ústavech pro mentálně postižené děti v České

republice a žádáte zákaz jejich používání. Problém, jehož jste se dotkla, je samozřejmě

závažný a je předmětem permanentního seriózního odborného posuzování v naší zemi,

ale i jinde ve světě. Nesetkávám se s ním poprvé ani já. Mohu Vás ubezpečit, že jsem se

s přispěním předních českých lékařů a psychiatrů celou záležitostí podrobně

v posledních týdnech zabýval. Jak jsem již řekl, není to téma nové a v našich odborných

kruzích, na politické úrovni i v široké veřejnosti je otázka používání konkrétních

omezujících prostředků, ale i celkového režimu léčebných zařízení pro handicapované

pacienty již dlouhou dobu velmi intenzívně diskutována. Má aspekty morální a etické,

ale stejně významné jsou i argumenty odborné. Nelze ji jednoduše převést na otázku

dodržování či porušování lidských práv. Je třeba hodnotit adekvátnost použití různých

omezujících prostředků v konkrétní zdravotní situaci jednotlivých pacientů, je třeba

nalézt vhodné metody jak ochrany mentálně postižených osob před zraněním či

sebepoškozením, tak i ochrany jejich okolí. Česká odborná veřejnost, ale ani já, však

nemůžeme přijmout Váš radikální a nesmírně zjednodušený názor vyvolaný emotivním,

velmi tendenčním článkem. Česká republika je standardní demokratickou zemí a naše

zdravotní péče je srovnatelná se zdravotnictvím ostatních vyspělých zemí. Musím

odmítnout představu, že u nás ve zdravotnických zařízeních dochází ke zneužívání

zmíněných lůžek či dokonce k týrání mentálně postižených dětí. Stejně by bylo možné

kritizovat i umísťování takto postižených pacientů do speciálních místností, či jejich

ochranu zvýšenými dávkami medikamentů. Všechny omezovací metody mají své

výhody a nevýhody a pokusy o paušální řešení pouze vyvolávají nové problémy, nové

komplikace a další diskuse. Ministr zdravotnictví České republiky svým rozhodnutím

používání Vámi kritizovaných lůžek zakázal. Souhlasím s Vámi, že ochrana těžce

handicapovaných pacientů, obzvláště dětí, musí být celospolečenskou prioritou, neboť

ony samy se bránit nemohou. Mohu Vás ujistit, že já i další orgány České republiky tuto

svou povinnost berou velmi vážně.

Děkuji Vám za Váš zájem o tuto problematiku a za Váš příspěvek do naší

domácí diskuse na toto téma.

S pozdravem Václav Klaus

Zdroj: JIRSA, V. Klaus odpověděl Rowlingové. [online] Praha: Právo. [citováno 2011-

08-06]. Dostupné na WWW: http://www.novinky.cz/domaci/36950-klaus-odpovedel-

rowlingove.html.

9.14 Edukační program pro sestry (kroužková vazba)

9.15 Power pointová prezentace k edukačnímu programu pro sestry (viz

přiložené CD)