POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Silvie Löffelmannová**
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Doc.MUDr.Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: **Použití omezovacích prostředků u pacientů s násilným a agresivním chováním**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) dobrá (nesprávné pády a interpunkce)
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

Diplomantka předkládá k obhajobě neobvykle rozsáhlou práci, která má 140 stran textu a 65 nečíslovaných stran přílohy. Dále přikládá další text s názvem edukační program pro sestry, která má rozsah 98 stran. **V teoretickém úvodu** práce (má 32 stran) velmi rušivě působí neobratná stylistika autorky, zvláště v problematice psychologicko-psychiatrické . Ta vzniká tím, že diplomantka z použitých literárních pramenů (učebnic psychiatrie), zřejmě, aby nebyla nařčena z plagiátorství, části textu různě pospojuje nebo nepřesně interpretuje vlastními slovy. Zvláště nápadné je to na str. 11,12,13. (např.: typologie podle Kretschmerka?, věta na **str. 13** „Při výkyvech tohoto hormonu dochází nejčastěji při nestabilitě kyseliny 5-hydroxyindolactové“, na str. 28 autorka píše: „ Jak již bylo zmíněno, používání restričních opatření v českých zemích je známo od pradávna.“ (Co je pradávno ?). Zcela nevhodně je napsána **pasáž** o elektrokonvulzivní terapii.

V empirické části byly stanoveny cíle práce a výzkumné otázky. Ke sběru dat byl použit nestandardizovaný rozhovor s 38 všeobecnými sestrami na třech vybraných pracovištích, není uvedeno kritérium výběru a o charakteristice souboru respondentů se čtenář dozví až když přečte 40 stran jednotlivých rozhovorů. Získaná fakta z rozhovorů jsou převedena do strukturovaného záznamu, do tzv. **myšlenkových map**. Ty by měly sloužit jako nástroj pro další analýzu. **Považuji za velké minus této práce, že autorka žádnou analýzu získaných fakt neprovedla!** Cíle práce byly naplněny jen částečně. Myšlenkové mapy jsou považovány za informačně hutnější než běžný text, proto je škoda, že tuto metodu autorka nepoužila místo textu rozhovorů, zvláště když myšlenkové mapy všech 38 respondentů uvádí v příloze, každého na zvláštní stránce (+38 stran).

Další závažnou připomínku mám k citacím literárních pramenů v textu. **V seznamu literatury je uvedeno 67 použitých zdrojů, ne všechny jsou však v textu citovány.** Není citován žádný cizojazyčný pramen uvedený v seznamu, č.5, 19, 48; dále pak nejsou uvedeny prameny č. 6, 11,13,15, 17,16, 19, 26, 29, 32, 33, 34, 46, 47, 57,58, 67.

Další hodnocení:

Příložený **edukační program pro sestry** na téma: „Pacienti s agresivním a násilným chováním a použití restričních opatření“ má velmi pěknou formální stránku. Před jeho realizaci ve výuce je nutná ještě recenze psychiatra a psychologa .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**

Otázky k ústní obhajobě práce:

- 1)Co je míněno typologií podle Kretschmerka? 2) Vysvětlení věty: v textu str. 13
- 3) Je rozdíl jak zvládá pacienta s násilným a agresivním konáním skupina psychiatrických sester ve věku do 39 let a skupina nad 40 let?

Datum: 29.8.2011 Podpis oponenta diplomové práce Doc. Dr. J.Neuwirth,CSc.